关于体育学科第一教研协作组
主题教研活动的通知
市直各中学:

现将体育学科市区第一教研协作组主题教研活动安排通知如下：

一、活动时间

2009年12月2日（周三）上午9:00
二、活动地点

郑州103中学
三、活动主题

课堂观察方法在听评课中的运用

（主持人：董桂兰
第一教研协作组组长，郑州47中教研组长）

四、活动内容

1.课前会议:授课教师、郑州103中学刘大梅老师简述本课教学设计，课堂观察小组成员简述课堂观察的意义和方法。

2.课中观察：现场观摩刘大梅老师所授九年级《手球》观摩课。

3.课后会议：刘大梅老师做课后反思，课堂观察小组做观察情况反馈。

五、参加人员
市直各中学体育教师。（9:00前签到进场）
附：刘大梅老师《手球》课教案

       郑州市教育局教学研究室
二○○九年十一月二十六日
附件：

体育与健康教案

手球三人跟进战术配合

[image: image1.jpg]

郑州一O三中学：刘大梅

第五次课——手球三人跟进战术配合

课的设计与说明

    一、指导思想

本课遵循体育课程标准的基本理念，以学生发展为中心，关注个体不同的需要，运用手球贯穿课的始终。采用形散而神不散的组织形式，利用手球快速灵活的特点，调动学生的学习积极性，增强学生的体质，发展学生个性、创造力、表现力，培养学生团结协作的集体主义精神和终身体育意识。

二、教材选择与分析

授课班级为九年级六班，学生人数42人，学生在七、八年级时，对手球的传、接球射门有了一定的基础。本次课选用了三人跟进战术配合，复习传接球射门，进一步提高学生控制球的能力、传球的准确性、处理球的合理性和动作的协调性。

（一）教学内容

1、手球三人跟进战术配合。

2、复习传接球射门。

（二）课的重点：跑动的路线。难点：行进间传接球射门时机。

三、教学过程

（一）课的准备部分。

1、两人一组一球绕手球场地慢跑，在跑动中肩上手传球，下手甩传。

2、原地徒手操：①上肢运动②扩胸运动③体转运动④腹背运动⑤踢腿运动⑥弓步跳
（二）课的基本部分（学生实践部分）。

1、两人一组从场地底线传球到中场后折返两传跳起射门。

通过熟悉球性练习，充分发展学生特长、协调性、快速反应能力。关注学生的个体差异，使每个学生都感受到成功的喜悦，以提高学生的兴趣，增强学生对课的认知，达到课的效果。

2、三人八字传接球射门。为了让学生掌握各技术动作，发展特长，关注学生的个体差异，给学生提供充分展示自我的机会；让学生根据自己的实际，练习各种技术动作，充分发挥学生的潜能和智慧。

3、手球三人跟进战术配合。

①教师先讲解（用战术板演示）。

②教师与学生一起示范。

③学生分组徒手跑位练习。

④学生分组持球练习。

在三人跟进战术配合教学方法上，由易到难，关注学生的个体差异，使每一名学生都充分感受到成功的喜悦，以及参与此项活动的乐趣。

⑤增加动作难度，练习手球战术，为教学比赛做铺垫。如：组织技术优秀的学生进行动作展示，让学生注意加强小组协作的意识，通过技战术配合练习使学生充分认识到团结、合作在学习中的必要性。

（三）课的结束部分。

1、放松活动。

2、教师讲评。

四、课的反思。
手球三人跟进战术配合教案

教师：刘大梅                         九年级六班：42人

	教学内容
	1、复习行进间传接球射门。

2、复习三人八字传球射门。

3、学习三人跟进战术配合。

	教学

目标
	1、学习掌握三人跟进战术配合的跑动路线和配合时机。

2、通过复习传接球和学习三人跟进战术的配合练习，提高学生控制球的能力、传球的准确性、处理球的合理性和动作的协调性。

3、培养学生团队精神和团结协作、配合作战的能力。

	教学重点
	战术配合跑动的路线
	教

学

难

点
	行进间传接球射门时机

	教学准备
	1、 手球：30个

2、 手球门：一副

3、 标志物：8个
	安全措施
	1、 保持场地平整；

2、 充分的准备活动；

3、 注意分组练习时的位置间隔；

4、 提醒带眼镜的同学注意安全。

	教学

顺序
	教学内容
	教  师

教  法
	学  生

学  法
	组织与要求
	教学

渗透

	准备与导入

3

分钟
	1、准备器材；

2、师生问好；

3、宣布本次课的内容；

4、安排见习生。

  （如图一）
	1、教师提前到场与值日生准备场地、器材。

2、师生问好。

3、宣布课的教学目标。

4、妥善安排见习生。
	1、全班统一进行；

2、认真听讲；

3、明确学习目标。

（图一）

要求：注意力集中
	对学生进行良好的课堂常规培养。

	热身与巩固10分

钟
	1、两人一组一球绕手球场地慢跑，在跑动中肩上传球、下手甩传。

（如图二）

2、三人八字传接球射门。

3、原地徒手操：

①上肢运动②扩胸运动③体转运动④腹背运动⑤踢腿运动⑥弓步跳

（如图三）
	1、教师语言提示；

2、难点示范；

3、教师带操。
	1、服从指挥；

2、听从口令；

3、动作规范；

4、协调能力强；

5、特别注意安全。

（图二）

（图三）

要求：注意力集中，动作规范。
	活跃课堂气氛，培养学生纪律意识提高学生整体秩序能力。

	实

践

与

提

高

27

分

钟
	1、两人一组从场地底线传球到中场后折返两传跳起射门。（如图四）
2、三人八字传接球射门。

3、手球三人跟进战术配合。（如图五）
①三人一组徒手半场跟进配合（加标志物）。

②三人一组持球加标志物跟进配合练习。

③三人一组对抗练习（消极防守）。

4、教学比赛。
	1、教师图版演示。

2、教师示范，语言提示。

3、参与练习，巡回指导。

4、选出优秀小组展示并进行评价。

5、分组比赛。
	1、认真听讲，明确战术的配合方法与要求。

2、分组练习行进间三人跟进战术配合。

3、互相交流，共同提高。

4、优秀小组展示。

5、参与小组比赛。

（图四）

（图五）

1、分组不轮换，各占半场。

2、合理运用技术动作，配合路线衔接好。

3、组长发挥作用。
	培养学生集体主义观念和团队精神，提高学生团结协作发挥集体力量的能力。

	调节与恢复

5

分钟
	1、集合整队

2、放松活动

3、教师讲评

（如图六）
	教师与学生一起作放松活动
	所学内容进行交流尤其是情感、方面的体验。

（图六）

手球场（图七）

	器  材
	预计运动负荷
	安全措施

	1、手球30个

2、标志物8个

3、演示版1块

4、手球场1块

	1、练习密度：30%-40%

2、平均心率：每分钟130左右，最大每分钟心率160次。
	教师时刻提醒学生注意规范动作，以免受伤。

××

××

×× △

××

△

       △

3○

2○ ○1

3○

○2  ○1